
 
                           

 

 

 

长治市上党区建制镇污水厂站及管网综

合治理项目（贾掌镇） 
竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：长治市上党区住房和城乡建设局 

编制单位：山西颀耀环保科技有限公司 
 

2024 年 10 月 

 



 
                           

建设单位负责人：  李小军 

编制单位法人代表： 田豆豆 

项  目  负  责  人： 姬卫恒 

填     表     人： 苏余禄 
[...]
厂区排水体制采用雨污分流

制，雨水直接排出厂区，污水

通过管线送入本厂进水井进

行处理。 

未变更 



 
                           

7 

废气 

将各个臭源构筑物产生的臭气

加盖密封收集后，通过外排风

机将集中收集的臭气吸入光化

学离子设备除臭处理后外排，

同时加强厂区绿化。 

将各个臭源构筑物产生的臭

气加盖密封收集后，通过外排

风机将集中收集的臭气吸入

光化学离子设备除臭处理后

外排，同时加强厂区绿化。 

未变更 

废水 
生产、生活废水直接进入厂内

污水处理系统，废水处理达标

后外排。 

生产、生活废水直接进入厂内

污水处理系统，废水处理达标

后外排。 
未变更 

噪声 

采用消声、隔声、减振、柔性

连接等。对水泵等设备噪声，

通过厂房围护结构、距离衰减

及绿化设施降低噪声影响。 

采用消声、隔声、减振、柔性

连接等。对水泵等设备噪声，

通过厂房围护结构、距离衰减

及绿化设施降低噪声影响。 

未变更 

环

保

工

程 

固废 

污泥送上党区垃圾填埋场填埋，

生活垃圾送县环卫部门指定地

点；危险废物废矿物油废油设

置 5m2 的危废暂存间，收集暂

存后交由有资质的处置单位最

终处置。 

污泥脱水后送上党区垃圾填

埋场填埋，生活垃圾送县环卫

部门指定地点；危险废物设置

5.04m2的危废暂存间，收集暂

存后交由有资质的处置单位

最终处置。 

未变更 

3、厂区平面布置 

（1）污水处理厂 

厂区的主出入口位于厂区的西侧，主出入口设置一伸缩门。为便于交通运输

和设备的安装、维护，场内主要车行道路宽 4m，转弯半径一般为 6m，路面采用

水泥路面。厂区内利用东西向道路将污水处理站分为生产区、管理区两个部分。

管理区由西向东分别为门房、危废暂存间、应急物资库、在线设备间以及办公室；

生产区按照 AO+MBR 污水处理工艺，在南北主干路的西测设置了调节池、清水

池和污泥池，EBE 一体化设备以及废液池，东侧设置了配电室、风机房、加药

间。站内绿化以草皮为主，地埋设备的上方也绿化处理。厂区的四周采用 1.2m 

高的铁栅栏作为围墙。 

生活污水处理厂厂区总平面布置图见附图 2。 

（2）配套管网 

根据地形的特点，贾掌镇镇区地势西高东低，主管网从贾掌镇由西向东敷设，

然后由南向北敷设，接着由西向东敷设至污水处理站。目前配套管网范围包括贾

掌村、新庄村。采用高密度聚乙烯(HDPE)双壁波纹管，总长度 19273.22m。 

生活污水收集管网平面布置见附图 3、附图 4。 

4、原辅料消耗及进出水水质 

4.1 原辅材料消耗 



 
                           

8 

污水处理工程原辅材料主要为污水处理过程中使用的药剂，种类及消耗量见

表 4。 

表 4 主要原辅材料消耗情况一览表 
序号 名称 用量（t/a） 

1 次氯酸钠 3.6 
2 乙酸钠 17 
3 硫酸亚铁 2 
4 柠檬酸 30 

4.2 水处理规模 

长治市上党区住房和城乡建设局长治市上党区建制镇污水厂站及管网综合

治理项目（贾掌镇）生活污水设计处理规模总计1000m3/d，全厂生活污水经一个

排放口外排厂区外无水排水沟内。 

4.3 设计进、出水水质及排放去向 

1、设计进水水质 

污水处理厂收集范围内不存在涉及风险源的企业及可以进入管网的道路风

险源，进水主要为农村生活污水，不涉及工业废水。农村生活污水主要为村民洗

涤、厨房炊事、沐浴等排放的污水，主要含有机物、 氮和磷以及细菌、病毒、

寄生虫卵等，一般不含有毒物质。农村普遍没有使用卫生洁具，生活污水中粪便

较少，氮和磷的浓度偏低。结合项目所在区的乡镇和村庄人民生活水平，设计进

水水质按照《山西省农村生活污水处理技术指南》(DB14/T727-2013)表中“农村

居民生活污水水质指标参考值”取值，确定生活污水进水水质见下表： 

表 5  设计进水质一览表  单位：mg/L 

水质指标 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH 大肠杆菌群数(个/L) 

设计进水水质 350 180 250 45 30 4 6-9 >104 

镇区污水主要以生活污水为主，为保证污水厂正常运转，避免微生物系统被

破坏，对进入污水厂的水质进行严格监管，避免有毒有害物质进入厂内污水处理

系统。 

2、设计出水水质 

根据《山西省污水综合排放标准》(DB14/1928-2019),本项目污水处理出水水

质标准具体参数见下表。 



 
                           

9 

表 6 设计出水质一览表 单位：mg/L 

名称 CODcr BOD5 SS TN TP 氨氮 
水质 <40 <10 <5 <15 <0.4 <2 

1、 上表中的 COD、NH3-N、TP 执行，《山西省污水综合排放标准》DB14/1928-2019 
2、 其余指标参考《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级标准中的 A 级 

3排放去向 

污水系统处理达标后尾水直接排放至厂外无水沟渠内。 

5、主要设施设备 

表 7  全厂主要设备明细表 
序
号 名称 型号、规格 环评数量 实际数量 备注 

一 粗格栅及提
升井     

1 机械粗格栅  栅隙，10mm 2 套 2 套  

2 提升泵  Q=25m3/h，H=12m 3 台 3 台 2 用 1 
备 

3 运渣小车  0.2～0.3m3 4 辆 4 辆  
4 闸门  400×400 4 套 4 座  

5 超声波液位
计  输出信号 4-20m 1 套 1 套  

二 调节池 有效容积 350 m3 1 座 1 座  

1 调节池提升
泵 

潜水排污泵；流量：20m3/h，
扬程：10m 3 台 3 台 2 用 1 

备 
2 潜水搅拌机  功率：1.5KW 2 台 2 台  
三 细格栅间     
1 微滤机 处理能力： 45m3/h ，栅隙 1mm 2 套 2 套  
2 运渣小车  0.2～0.3m3 2 辆 2 辆  

四 EBE 处理系
统     

1 一体化配水
装置 材质：碳钢 1 套 1 套  

2 一体化设备 材质：碳钢；处理能力：250m3/d 4 套 4 套  
五 消毒池     
1 消毒池 容积：50m3，材质：玻璃钢 1 座 1 座  

2 回用水泵  Q=20m3/h，H=10m 2 台 2 台 1 用 1 
备 

六 巴氏计量槽     
1 巴氏计量槽 流量：40m3/h；材质：玻璃钢 1 套 1 套  

2 明渠超声波
流量计 流量范围 0～30 升/秒 1 台 1 台  

七 污泥池     
1 污泥池 容积：50m3，材质：玻璃钢 1 座 1 座  

2 排泥泵 潜水排污泵；流量：15m3/h，
扬程：12m 1 台 4 台  

3 潜水搅拌机  功率：1.5kW 1 台 1 台  

4 高压污泥压
滤机  / 1 台 0 台 变更 

八 清洗装置     
1 废液池 容积：27 m3，材质：碳钢 1 座 1 座  



 
                           

10 

2 清洗加药装
置 1  加药罐 1m3，加药量：40L/h 1 套 1 套  

3 清洗加药装
置 2  加药罐 1m3，加药量：40L/h 1 套 1 套  

4 清洗加药装
置 3  加药罐 1m3，加药量：120L/h 1 套 1 套  

5 放空泵  PU 泵；流量：15m3/h， 扬程：
10m 1 台 1 套  

九 辅助用房     

1 鼓风机 A  风量：3m3/min；风压：
0.4kgf/cm2 3 台 3 台 2 用 1 

备 

2 鼓风机 B  风量：8.5m3/min；风压：
0.4kgf/cm2 3 台 3 台 2 用 1 

备 

3 除磷加药装
置  加药罐 1m3，加药能力：20L/h 1 套 1 套  

4 碳源加药装
置  加药罐 1m3，加药能力：20L/h 1 套 1 套  

5 次氯酸钠加
药装置  加药罐 1m3，加药能力：15L/h 1 套 1 套  

十 除臭系统  / 1 套 1 套  
十
一 自控系统  / 1 套 1 套  

十
二 电控系统  / 1 套 1 套  

十
三 暖通系统  / 1 套 1 套  

十
四 电线、电缆  / 1 批 1 批  

十
五 管道、阀门  / 1 批 1 批  

6、生产工艺及产排污环节 

（1）污水处理站工艺流程说明 

污水处理厂处理工艺为：“A/O+MBR”核心工艺，出水中 COD、氨氮、TP 

需达到《山西省污水综合排放标准》（DB14/1928-2019）中表 2 标准，其余指

标能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。工程主要工艺流程为： 

1、污水预处理段 

工程预处理段采用粗格栅与细格栅结合的处理工艺，拦截污水中较大的呈悬

浮或漂浮状态的固体污染物；同时由于水量水质随时间波动较大，设置均质调节

池来调节进水水质。 

设计参数：调节池停留时间为 8h。 

2、二级处理工艺（A/O 工艺） 

预处理后的污水进入 EBE 一体化装置的 A/O 工艺系统，主要由缺氧区、好



 
                           

11 

氧区构成。A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌

将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，

使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当

这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧

的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 

或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝

化作用将 NH3-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件

下，异养菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态

中的循环。 

3、深度处理工艺（MBR 膜，膜-生物反应系统） 

二级处理后的污水进入 EBE 一体化装置的膜-生物反应系统，通过 MBR 生

物反应池及膜分离对污水进行进一步深度净化，深度除磷脱氮。MBR 膜，膜-生

物反应器是一种将膜分离技术与传统污水生物处理工艺有机结合的新型高效污

水处理与回用工艺。它以浸没式膜组件替代传统活性污泥法中的二沉池实现泥水

分离。该系统具有处理能力强、固液分离效率高、出水水质好、占地空间小、运

行管理简单等特点。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在生物反应器中，实

现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨

胀问题。MBR 具有对污染物去除效率高，硝化能力强，出水水质稳定，剩余污

泥产量低， 设备紧凑，操作简单等优点。能保证在进水 COD 较低的情况下仍

能发挥良好的作用，能有效解决农村水 COD 低，C/N 比不合理，污水可生化性

差的问题，解决了在可生化性差的进水情况下常规生化工艺很难发挥作用、生物

膜法难挂膜、物化工艺浪费药剂等问题，保证污水经过处理后达标排放，同时减

少污泥量的产生。 

EBE 装置设计参数： 

污泥总产率系数：0.6kgVSS/kgBOD5 

脱氮速率 Kde（20）：0.04kgNO3-N/kgMLSS.d BOD 

污泥负荷：0.15（kgBOD/kgMLSS·d） 

NH3-N 负荷：0.025kgNH3-N/kgMLSS·d 

污泥产率系数 Y：0.6kgVSS/kgBOD5 



 
                           

12 

设计污泥龄：15d 

设计最低水温：12℃ 

缺氧池停留时间：5.8h 

好氧池停留时间：6h 

膜池停留时间：3.2h 

EBE 一体化装置的优点： 

1）能适应生化性较差污水。普通生化处理不适用于处理生化性差、进水 COD

较低的污水，因其产生污泥量太少，不能保证系统中微生物的活性，容易造成整

个处理系统的失效。生物膜法在这种水质条件下很难成功挂膜，即便挂膜成功也

容易在进水冲击作用下脱落，系统很难发挥作用。普通物化法单纯靠药剂去除指

标，药机消耗量大且部分指标无法靠药剂进行降解。EBE 一体化处理设备能有

效适应这种不良水质，在河道治理等项目中得到应用且效果良好。同时能配合物

化法，同时满足生化及物化降低污染物指标的功能。 

2）具有一定抗冲击能力。 

EBE 一体化处理设备能抗一定的冲击负荷，适用于来水量不稳定的情况，

能满足在下雨情况下进入处理系统来水量增加的情况。 

3）节省药剂。可生化性差的水质通常需要增加碳源以加强其可生化性，保

证系统运行，EBE 一体化处理设备因其独特的载体菌种，能有效保证菌种的存

活，减少碳源的投加量。 

4）占地面积少。该设备可采用全地埋式，节省占地面积。 

5）自动化程度高。考虑到农村经常无人值守并且缺乏专业人员调试及运行，

EBE 一体化处理设备采用自动化程度较高，日常运行稳定，检修次数少的优点。 

4、消毒系统 

消毒采用次氯酸钠消毒系统，直接购买成品次氯酸钠投加消毒，保证出水粪

大肠菌群达标。 

5、污泥处理工艺 

污水处理系统中产生的污泥由膜池排放至剩余污泥池，送长治市上党区第二

污水处理厂（运营单位长治黎水水环境治理有限公司）脱水后，最后送上党区生

活垃圾填埋场填埋。 



 
                           

13 

6、冬季运行防寒防冻措施 

1）入水口：冬季夜间水量减少、气温较低极易造成入水口结冰，导致污水

无法收集。针对此问题，巡线人员必须做到天天巡查，发现结冰及时破碎，直到

污水可以顺利收集。 

2）提升泵站：冬季室内湿度较大、潮气多、夜间气温过低，窗户密闭，造

成室内空气恶化，蓄水容易结冰。针对此问题，巡线人员必须适当开启门窗通风，

按时开启粗格栅，按时切换提升泵，防止蓄水池结冰，发现结冰及时破碎。 

3）格栅间：冬季室内湿度较大、潮气多、夜间气温过低，窗户密闭，造成

室内空气恶化，蓄水容易结冰。针对此问题，运行人员必须适当开启门窗或换气

扇通风，保证格栅、螺旋输送机、旋流沉砂池、鼓风机等 24 小时开启。如发生

溢流事件，必须及时清扫积水，防止积水结冰。 

4）调节池：冬季气温较低，而且此环节完全处于室外，入水管道、排泥管

道、回流管道，池内均处于易冻区。针对此问题，必须对各个管道进行保温处理，

如发现池内有结冰现象及时破碎。下雪天及时清扫走道积雪，防止打滑造成人员

伤害。 

5）储泥池：冬季气温较低，而且此环节完全处于室外，针对此问题，运行

人员必须随时观察液位，保证运行期间搅拌器开启状态，如发现有结冰，及时破

碎。 

6）消毒池：冬季室内夜间气温过低。针对此问题，根据天气情况随时开关

空调，保证消毒系统正常运行。 

 
 

 
 

 
 



 
                           

14 

 
图1 污水处理工艺流程图 

二、配套管网工程 

贾掌镇镇区各干支道路均无污水管网，仅有部分道路建设雨污合流管路。本

次工程配套建设管网 19.27km，当地冻土层厚度 92cm，本项目管道管底埋深 1.2m，

选用双壁波纹管 DN500、 DN400、DN300，根据地形的特点，贾掌镇镇区地势

西高东低，主管网埋深不小于 2.0m，收集沿线排污管线的污水。 

管线工程施工工艺： 

本次管网建设全部采用明挖法开挖，明挖法开挖槽深 1.3m，坡度为 1：0.2，

当遇到有卵石、坚硬物等地层时须换填 0.2m 细沙作为管基。管沟开挖后，基础

进行原土夯实，管沟底部回填 150mm 细沙，管道安装后，细沙回填至管径一半，

以上部分回填土应去除大于 20mm 的粗颗粒，分层夯实，每层回填厚度 20cm 

左右，夯实干密度达到 1.55g/cm3 以上。 

由于项目建设期间管道材料运输、下管和人员活动等，使得部分道路路面受

到损害，为了恢复其功能，保证其正常使用，开挖至设计高程后先对地基进行夯

实，管线铺设后，对管线两侧及项部填士分层夯实，夯实后干容重不低于



 
                           

15 

1.55g/cm3，且不小于按公路路基标准要求的回填压实度，管网埋设后即可恢复路

面。路面用混凝土现浇，厚度为 20cm。 

 
图2 管网建设施工工艺流程图 

（2）排污环节分析 

大气污染物 

1）格栅间产生的恶臭气体；  

水污染物 

污水处理设施外排废水。 

固体废弃物 

1）格栅渣； 

2）办公、生活垃圾； 

3）污泥； 

4）废矿物油、在线仪器废液、废 UV 光管和废活性炭。 

噪声 

水泵、污泥泵、鼓风机以及机修设备等设备运行产生的噪声。 

7、项目变动情况 

项目环境影响报告表中所确认的项目性质、规模、地点、采用的生产工艺等

未发生重大变动。项目运行期间产生的固体废物污泥由脱水后送上党区生活垃圾

填埋场填埋变更为由上党区第二污水处理厂脱水后送上党区生活垃圾填埋场填



 
                           

16 

埋，厂区未设污泥脱水机房和压滤设备，设有污泥贮存池，污泥处置方式发生变

更。服务范围由原贾掌镇区、贾掌村、定流村、新庄村的生活污水，不涉及工业